
 

 

特定非営利活動法人さじ未来が運行する「さじ未来号」の更新登録について 

 

 佐治町の地域交通の確保のため、令和３年１０月から NPO 法人さじ未来が共助交通

「さじ未来号」を運行しています。 

 この度登録期間の満了となりますので、引続き運行するため更新手続きを行うもので

す。 

 

登録期間：令和３年８月３０日～令和５年８月２９日 

 

【経緯】 

 津無・津野方面を中心に運行していた鳥取市自家用有償バス「南部支線バス」の代替

として、令和 3年 10 月から共助交通バス（さじ未来号）事業に取り組んでいる。 

令和 5年 4月からは日ノ丸バスの平日の主に昼間の時間帯の減便と、休日（土曜、日

曜、祝日）の運行が廃止されたため、減便・廃止後の影響を極力少なくするため、激変

緩和策として定時運行では平日の減便ダイヤを基本的に継承するようにした。 

また、土・日曜日、祝日などの休日は定時運行ではなく、すべて予約運行での対応と

した。 

 

１．運行主体 

 特定非営利活動法人 さじ未来  

 理事長 小谷 繁喜 

 

２．運行の種別 

 交通空白地有償運送 

 

３．運行区域 

 鳥取市（詳細別紙のとおり） 

 

４．運賃・時刻表 

 1 回当り 中学生以上 200 円、小学生・障がい者等 100 円、幼児無料 

 ※従来どおり、日ノ丸バスの定期券や回数券もそのまま共助交通に使用できます。ま

た、用瀬からの乗り継ぎ割引も適用となります。 

 時刻表は別紙のとおり 

 

-1-

資料１



５．旅客の範囲 

 佐治地区の住民及び佐治地区に用を有する者及び観光客 

 

６．利用実績 

 別紙のとおり 

 

７．変更点 

 なし 

-2-



佐治町交通空白地域有償運送区域図

区域内において、自宅等希望の乗車場所から希望の降車場所まで運行します。

-3-



-
4
-



-
5
-



-
6
-



佐治線バス運行ダイヤ（佐治町内⇒用瀬駅前） 佐治線バス運行ダイヤ（用瀬駅前⇒佐治町内）

佐治線(上り)　＜平日＞ 佐治線(下り)　＜平日＞

佐治線 佐治線 佐治線 佐治線 津無津野線 津無津野線 佐治線 佐治線 佐治線 佐治線 佐治線 佐治線 津無津野線 津無津野線 佐治線 津無津野線 佐治線 佐治線 津無津野線 佐治線 佐治線 佐治線

さじ未来号 日ノ丸 日ノ丸 日ノ丸 さじ未来号 さじ未来号 さじ未来号 さじ未来号 日ノ丸 日ノ丸 日ノ丸 日ノ丸 さじ未来号 さじ未来号 さじ未来号 さじ未来号 さじ未来号 日ノ丸 さじ未来号 日ノ丸 日ノ丸 さじ未来号

始発場所　⇒ 余戸 栃原 余戸 栃原 津野 津野 栃原 栃原 余戸 栃原 始発場所　⇒ 用瀬駅前 鳥取駅 用瀬駅前 用瀬駅前 用瀬駅前 用瀬駅前 用瀬駅前 用瀬駅前 用瀬駅前 用瀬駅前 用瀬駅前 用瀬駅前

行先場所　⇒ 用瀬駅前 用瀬駅前 用瀬駅前 鳥取駅 用瀬駅前 用瀬駅前 用瀬駅前 用瀬駅前 用瀬駅前 用瀬駅前 行先場所　⇒ 余戸 栃原 津野 津野 栃原 津野 栃原 余戸 津野 栃原 栃原 栃原

栃原 7:14 8:40 13:14 15:12 17:14 用瀬駅前 7:30 7:55 8:27 10:39 12:15 13:30 14:13 15:29 15:50 16:30 17:49 18:44

山王滝入口 7:16 8:42 13:16 15:14 17:16 用瀬 7:31 7:56 8:27 10:39 12:16 13:30 14:14 15:30 15:50 16:31 17:50 18:45

ダム 7:19 8:45 13:17 15:15 17:19 中学校前 7:33 7:58 8:28 10:40 12:17 13:31 14:15 15:32 15:51 16:33 17:52 18:46

弥留気地蔵入口 7:21 8:47 13:19 15:17 17:21 別府 7:34 7:59 8:28 10:40 12:17 13:31 14:15 15:33 15:51 16:34 17:53 18:46

尾際 7:21 8:47 13:20 15:18 17:21 別府上 7:35 8:00 8:29 10:41 12:18 13:32 14:16 15:34 15:52 16:35 17:54 18:47

余戸 6:36 7:26 7:59 8:52 13:25 15:23 15:58 17:26 小原 7:36 8:01 8:30 10:42 12:20 13:33 14:18 15:35 15:53 16:36 17:55 18:49

細尾 6:39 7:29 8:02 8:55 13:30 15:28 16:01 17:29 葛谷 7:37 8:02 8:31 10:43 12:21 13:34 14:19 15:36 15:54 16:37 17:56 18:50

舂谷 - 7:30 8:03 8:56 13:32 15:30 16:02 17:30 刈地橋 7:38 8:03 8:31 10:43 12:22 13:34 14:20 15:37 15:54 16:38 17:57 18:51

畑 - 13:34 15:32 刈地 8:33 10:45 12:24 13:36 14:22 15:56 18:53

（細尾） 上葛谷 7:39 8:04 8:35 10:47 12:26 13:38 14:24 15:38 15:58 16:39 17:58 18:55

小田（舂谷橋） 6:40 13:37 15:35 選果場前 7:39 8:04 8:35 10:47 12:26 13:38 14:24 15:38 15:58 16:39 17:58 18:55

加茂 6:41 7:31 8:04 8:57 13:38 15:36 16:03 17:31 津無 8:42 10:54 - 16:05

大水 6:42 7:32 8:05 8:58 13:39 15:37 16:04 17:32 津無口 7:39 8:04 8:47 10:59 12:26 13:38 14:24 15:38 16:10 16:39 17:58 18:55

津野 9:14 11:26 大井 8:47 10:59 12:28 13:39 14:26 16:10 18:57

高山（梨原） 9:18 11:30 古市 7:40 8:05 8:49 11:01 12:29 13:42 14:27 15:39 16:12 16:40 17:59 18:58

高山（上地） 9:22 11:34 上大井橋 7:41 8:06 8:50 11:02 12:30 13:43 14:28 15:40 16:13 16:41 18:00 18:59

高山（西谷） 9:23 11:35 上大井 8:50 11:02 12:30 13:43 14:28 16:13 18:59

福園橋 6:43 7:33 8:06 8:59 9:26 11:38 13:39 15:37 16:05 17:33 森坪 7:43 8:08 8:52 11:04 12:32 13:45 14:30 15:42 16:15 16:43 18:02 19:01

佐治小学校 - 13:41 15:39 加瀬木橋 7:45 8:10 8:55 11:07 12:35 13:48 14:33 15:44 16:18 16:45 18:04 19:04

佐治町総合支所前 6:44 7:34 8:07 9:00 9:27 11:39 13:42 15:40 16:06 17:34 渕尻 7:46 8:11 8:55 11:07 12:35 13:48 14:33 15:45 16:18 16:46 18:05 19:04

保健センター前 6:45 7:35 8:08 9:01 9:28 11:40 13:43 15:41 16:07 17:35 加瀬木 7:46 8:11 8:56 11:08 12:36 13:49 14:34 15:45 16:19 16:46 18:05 19:05

高山口 6:46 7:36 8:09 9:02 9:29 11:41 13:44 15:42 16:08 17:36 高山口 7:47 8:12 8:57 11:09 12:36 13:50 14:34 15:46 16:20 16:47 18:06 19:05

加瀬木 6:47 7:37 8:10 9:03 9:30 11:42 13:44 15:42 16:09 17:37 保健センター前 7:48 8:13 8:58 11:10 12:37 13:51 14:35 15:47 16:21 16:48 18:07 19:06

渕尻 6:47 7:37 8:10 9:03 9:30 11:42 13:45 15:43 16:09 17:37 佐治町総合支所前 7:49 8:14 8:59 11:11 12:38 13:52 14:36 15:48 16:22 16:49 18:08 19:07

加瀬木橋 6:48 7:38 8:11 9:04 9:31 11:43 13:45 15:43 16:10 17:38 佐治小学校 12:39 14:37 19:08

森坪 6:50 7:40 8:13 9:06 9:34 11:46 13:48 15:46 16:12 17:40 福園橋 7:50 8:15 9:00 11:12 12:41 13:53 14:39 15:49 16:23 16:50 18:09 19:10

上大井 - 9:36 11:48 13:50 15:48 高山（西谷） 9:03 11:15 13:56 16:26

上大井橋 6:52 7:42 8:15 9:08 9:36 11:48 13:50 15:48 16:14 17:42 高山（上地） 9:04 11:16 13:57 16:27

古市 6:53 7:43 8:16 9:09 9:37 11:49 13:51 15:49 16:15 17:43 高山（梨原） 9:08 11:20 14:01 16:31

大井 - 9:39 11:51 13:52 15:50 津野 9:12 11:24 14:05 16:35

津無口 6:54 7:44 8:17 9:10 9:39 11:51 13:54 15:52 16:16 17:44 大水 7:51 8:16 12:41 14:39 15:50 16:51 18:10 19:10

津無 - 9:44 11:56 加茂 7:52 8:17 12:42 14:40 15:51 16:52 18:11 19:11

選果場前 6:54 7:44 8:17 9:10 9:51 12:03 13:54 15:52 16:16 17:44 小田（舂谷橋） 7:53 8:18 12:43 14:41 15:52 16:53 18:12 19:12

上葛谷 6:54 7:44 8:17 9:10 9:51 12:03 13:54 15:52 16:16 17:44 （細尾）

刈地 - 9:53 12:05 13:56 15:54 畑 12:46 14:44 19:15

刈地橋 6:55 7:45 8:18 9:11 9:55 12:07 13:58 15:56 16:17 17:45 舂谷 12:48 14:46 19:17

葛谷 6:56 7:46 8:19 9:12 9:55 12:07 13:59 15:57 16:18 17:46 細尾 7:54 8:19 12:50 14:48 15:53 16:54 18:13 19:19

小原 6:57 7:47 8:20 9:13 9:56 12:08 14:00 15:58 16:19 17:47 余戸 7:57 8:22 12:55 14:53 15:56 16:57 18:16 19:24

別府上 6:58 7:48 8:21 9:14 9:57 12:09 14:02 16:00 16:20 17:48 尾際 8:27 13:00 14:58 17:02 18:21 19:29

別府 6:59 7:49 8:22 9:15 9:58 12:10 14:03 16:01 16:21 17:49 弥留気地蔵入口 8:27 13:01 14:59 17:02 18:21 19:30

中学校前 7:00 7:50 8:23 9:16 9:58 12:10 14:03 16:01 16:22 17:50 ダム 8:29 13:03 15:01 17:04 18:23 19:32

用瀬 7:02 7:52 8:25 9:18 9:59 12:11 14:04 16:02 16:24 17:52 山王滝入口 8:32 13:04 15:02 17:07 18:26 19:33

用瀬駅前 7:03 7:53 8:26 9:19 9:59 12:11 14:05 16:03 16:25 17:53 栃原 8:34 13:06 15:04 17:09 18:28 19:35

鳥取駅前 9:55

 ※佐治線の余戸発6：36の始発便は、国道482号線を運行します。（つく谷、畑、上大井、大井、刈地、小原には入りませんのでご注意ください）

 ※津無津野線の定時運行は、火・木です。月・水・金は予約運行をご利用ください。

 ※佐治線は土・日・祝日と12/29～1/3の間は定時運行はありませんので、予約運行をご利用ください。

令和5年4月17日

運行区分

平日 平日平日 火・木 平日 平日 火・木 平日火・木 火・木

佐治線：日ノ丸 佐治線：さじ未来号 津無津野線：さじ未来号佐治線：日ノ丸 佐治線：さじ未来号

運行日 平日 平日平日

津無津野線：さじ未来号 令和5年4月17日

火・木 火・木 平日 平日 平日

運行区分

運行日 平日 平日 平日平日

※予約方法等 ・平日の当日予約は利用の1時間前までなら予約を受け付けますが、希望通りの時間に運行できない場合が

あります。

・土・日曜日の予約受付は金曜日の午後5時まで（金曜日が祝日等の場合はその前日、以下同じ）とします。

・祝日の予約受付は前日の午後5時まで（前日が祝日等の場合はその前日、以下同じ）とします。

・12／29～1／3までの年末年始の間の予約受付は12／28の午後5時まで（12／28が祝日等の場合はその前

日、以下同じ）とします。

中学生以上２００円 小学生・障がい者等１００円 幼児無料

※路線バス定期券・回数券・乗継券も使用できます。運賃

・お問い合わせ先 日ノ丸自動車（株）  0857-22-5155  FAX0857-22-5169

特定非営利活動法人さじ未来  0858-88-0228  FAX0858-88-0219

-7-



 

R3

10月

R3

11月

R3

12月

R4

1月

R4

2月

R4

3月

R4

4月

R4

5月

R4

6月

R4

7月

R4

8月

R4

9月

R4

10月

R4

11月

R4

12月

R5

1月

R5

2月

R5

3月

定時運行利用者計(人) 122 91 98 58 79 88 87 99 88 93 97 77 114 87 98 83 102 138

予約運行利用者計（人） 47 37 55 65 100 88 72 50 52 96 58 78 89 102 133 101 78 107

0

20

40

60

80

100

120

140

160

運行形態別推移（定時・予約運行）

R4.1 3月予約利用者増加の要因・・・

未来号コロナワクチン臨時便利用者に

よる

予約運行計 

(人) 

定時運行計 

R4.11 12 月予約利用者増加の要因・・・ 

R4.10 月佐治トスク閉店の影響と思われる 


